
МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ
ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

НАКАЗ
               м. Київ                       № 

Про виконання 
обов’язків Міністра 

Керуючись пунктом 21 частини другої статті 8 Закону України «Про 
центральні органи виконавчої влади», 

НАКАЗУЮ:

1. ПОКЛАСТИ, на період моєї тимчасової відсутності, виконання 
обов’язків Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури України                           
з 14 червня по 18 червня 2023 року на ВАСЬКОВА Юрія Юрійовича, 
заступника Міністра. 

2. ПОКЛАСТИ, на період моєї тимчасової відсутності, виконання 
обов’язків Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури України        
з 19 червня по 24 червня 2023 року на ШКУРАКОВА Василя Олександровича, 
першого заступника Міністра.  

Віце-прем’єр-міністр 
з відновлення України – Міністр                                         Олександр КУБРАКОВ





 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

 
 

МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ 

ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ 

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135, 

тел.: (044) 351-40-96, (044) 351-40-35, (044) 351-40-01,  

E-mail: miu@mtu.gov.ua, сайт: www.mtu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37472062 
_____________________________________________________________________________________________ 

від ___________ 20__ р. № _______                        На № __________ від ___________ 20__ р. 

 

Державна регуляторна служба 

України 

 

Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури України 

надсилає аналіз регуляторного впливу до проєкту постанови Кабінету Міністрів 

України «Про затвердження Порядку розроблення нормативів гранично 

допустимого скидання забруднюючих речовин у системи централізованого 

водовідведення та переліку забруднюючих речовин, скидання яких у системи 

централізованого водовідведення нормується» (далі – проєкт акта), 

доопрацьований з урахуванням зауважень, пропозицій та рекомендацій, 

наданих рішенням Державної регуляторної служби України № 395  

від 6 вересня 2023 р. за результатами розгляду проєкту акта, надісланого 

листом Мінінфраструктури від 8 серпня 2023 р. № 700/25/63-23. 

 

Додатки: 1. Аналіз регуляторного впливу на 19 арк. 

2. Проєкт акта на 5 арк. в 1 прим. 

3. Пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим. 

4. Наказ Мінінфраструктури про виконання обов’язків Міністра  

на 1 арк. в 1 прим. 

5. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим. 

 

 

Віце-прем’єр-міністр  

з відновлення України – Міністр         Олександр КУБРАКОВ 

 

 

 

 
Олена Козійчук 351 46 08 

 

mailto:miy@mtu.gov.ua
http://www.mtu.gov.ua/


 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

Додаток 1  

до аналізу регуляторного впливу  

 

 

ВИТРАТИ  

на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які 

виникають внаслідок дії регуляторного акта 

 

Поряд-

ковий 

номер 

Витрати За перший рік За п’ять років 

1 Витрати на придбання основних фондів, 

обладнання та приладів, сервісне 

обслуговування, навчання/підвищення 

кваліфікації персоналу тощо, гривень 

 

Суб’єкти господарювання витрачатимуть 

кошти на ознайомлення з нормативно – 

правовим актом (одна особа для кожного 

суб’єкта господарювання):  

1.1 Час на ознайомлення –  

1 година для одного суб’єкта господарювання;  

1.2 Мінімальна заробітна плата станом на 

01.07.2023 40.46 грн/год.;  

1.3  

1 людина*1 годиу = 1 людино-година*40.46 

грн/год = 40,46 грн для одного суб’єкта 

господарювання 

40,46 грн 202,3 грн 

2 Податки та збори (зміна розміру 

податків/зборів, виникнення необхідності у 

сплаті податків/зборів), гривень 
___ ___ 

3 Витрати, пов’язані із веденням обліку, 

підготовкою та поданням звітності державним 

органам, гривень 
___ ___ 

4 Витрати, пов’язані з адмініструванням заходів 

державного нагляду (контролю) (перевірок, 

штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів 

тощо), гривень 

___ ___ 

5 Витрати на отримання адміністративних 

послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, 

атестатів, погоджень, висновків, проведення 

незалежних/обов’язкових експертиз, 

сертифікації, атестації тощо) та інших послуг 

(проведення наукових, інших експертиз, 

страхування тощо), гривень 

___ ___ 

6 Витрати на оборотні активи (матеріали, 

канцелярські товари тощо), гривень 
___ ___ 

7 Витрати, пов’язані із наймом додаткового 

персоналу, гривень 
___ ___ 



2 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

8 Інше (уточнити), гривень 
___ ___ 

9 РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 

8), гривень 
40,46 грн 202,3 грн 

10 Кількість суб’єктів господарювання великого 

та середнього підприємництва, на яких буде 

поширено регулювання, одиниць 

1 525 

 

 

11 Сумарні витрати суб’єктів господарювання 

великого та середнього підприємництва, на 

виконання регулювання (вартість регулювання) 

(рядок 9 х рядок 10), гривень 

61 701,50 грн. 
308 507,50 

грн 

*Розрахунок витрат суб’єктів господарювання, пов’язаних з ознайомлення з новими 

регуляторними нормами, здійснено виходячи із розміру середньої погодинної заробітної плати в 

сфері надання послуг з водопостачання та водовідведення Україні, яка станом на 01.07.2023 року 

склала 40,46 грн та кількості часу, необхідного для ознайомлення – 1,0 год., Таким чином витрати 

одного суб’єкта господарювання, пов’язані з ознайомленням з новими регуляторними нормами, 

становлять: 1 (прац.) × 1,0 (год.) ×40,46 (грн) = 40,46 грн. Витрати носять разовий характер. 

Розрахунок відповідних витрат на одного суб’єкта господарювання 

Вид витрат У перший рік Періодичні (за 

рік) 

Витрати за 

п’ять років 

Середні витрати на ознайомлення з 

нормативно – правовим актом (одна особа 

для кожного суб’єкта господарювання) 

(тис. грн): 

1.1 Час на ознайомлення – 1 година для 

одного суб’єкта господарювання; 

1.2 Мінімальна заробітна плата станом на 

01.12.2022 40.46 грн/год.; 

1 людина*1 годину= 1 людино-

година*40.46 грн/год =40.46 грн для 

одного суб’єкта 

господарювання 

40,46 грн _____ 202,3 грн 

ВСЬОГО 40,46 грн  202,3 грн 

 

Вид витрат Витрати на сплату податків та 

зборів (змінених/нововведених) 

(за рік) 

Витрати за п’ять 

років 

Податки та збори (зміна розміру 

податків/зборів, виникнення необхідності у 

сплаті податків/зборів) 
___ ___ 

Вид витрат Витрати* на 

ведення обліку, 

підготовку та 

подання звітності 

(за рік) 

Витрати на 

оплату штрафних 

санкцій за рік 

Разом за рік Витрати за 

п’ять років 

Витрати, пов’язані із 

веденням обліку, 

підготовкою та поданням 
___ ___ ___ ___ 



3 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

звітності державним органам 

(витрати часу персоналу) 

* Вартість витрат, пов’язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, 

визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста 

відповідної кваліфікації). 

Вид витрат Витрати* на 

адміністрування 

заходів державного 

нагляду (контролю) (за 

рік) 

Витрати на 

оплату 

штрафних 

санкцій та 

усунення 

виявлених 

порушень (за 

рік) 

Разом за рік Витрати за 

п’ять років 

Витрати, пов’язані з 

адмініструванням заходів 

державного нагляду 

(контролю) (перевірок, 

штрафних санкцій, виконання 

рішень/ приписів тощо) 

___ ___ ___ ___ 

__________ 

* Вартість витрат, пов’язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), 

визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста 

відповідної кваліфікації. 

Вид витрат Витрати на 

проходження 

відповідних 

процедур 

(витрати часу, 

витрати на 

експертизи, 

тощо) 

Витрати 

безпосередньо на 

дозволи, ліцензії, 

сертифікати, 

страхові поліси (за 

рік - стартовий) 

Разом за рік 

(стартовий) 

Витрати за 

п’ять років 

Витрати на отримання 

адміністративних послуг 

(дозволів, ліцензій, 

сертифікатів, атестатів, 

погоджень, висновків, 

проведення незалежних / 

обов’язкових експертиз, 

сертифікації, атестації тощо) 

та інших послуг (проведення 

наукових, інших експертиз, 

страхування тощо) 

___ ___ ___ ___ 

Вид витрат За рік (стартовий) Періодичні 

(за наступний рік) 

Витрати за п’ять 

років 

Витрати на оборотні активи 

(матеріали, канцелярські товари 

тощо) 
___ ___ ___ 



4 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

Вид витрат Витрати на оплату праці додатково 

найманого персоналу (за рік) 

Витрати за 

п’ять років 

Витрати, пов’язані із наймом 

додаткового персоналу 
___ ___ 

 

 

____________________________________________________ 

 



 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

Додаток 2 

до аналізу регуляторного впливу  

 

Тест малого підприємництва (М-Тест) 
 

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо 

оцінки впливу регулювання 

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання  

на суб’єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, 

виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено Мінінфраструктури 

у період з 20.03.2023 року по 22.05.2023 року. 

 
Поряд-

ковий 

номер  

Вид консультації (публічні 

консультації прямі (круглі 

столи, наради, робочі 

зустрічі тощо) інтернет-

форуми, соціальні мережі 

тощо), запити (до 

підприємців, експертів, 

науковців тощо 

Кількість 

учасників 

консультацій, осіб 

Основні результати 

консультацій (опис) 

1 

Надсилання 

Мінінфраструктури проєкту 

акта на погодження до 

заінтересованих центральних 

органів виконавчої влади та 

соціальних партнерів 

12 
Отримання зауважень до проєкту 

акта 

2 Інтернет-консультації прямі 

(інтернет-форуми, соціальні 

мережі тощо), запити 

Підприємства, які 

здійснюють 

надання послуг з 

централізованого 

водопостачання та 

централізованого 

водовідведення 

 

Обговорення основних 

проблемних питань в частині 

можливих труднощів, які 

виникатимуть під час 

підготовки необхідних 

документів відповідно до 

положень регуляторного акта  

3 Створення робочої групи 3 

Обговорення основних 

проблемних питань в частині 

застосування порядку 

оцінювання стану 

водовідведення та якості 

очищення стічних вод 
 

2. Вимірювання впливу регулювання на суб’єктів малого підприємництва 

(мікро- та малі): 

1) Кількість суб’єктів підприємництва, на які поширюється регулювання – 2375 

(одиниць), у тому числі малого підприємництва – 500 (одиниць) та 

мікропідприємництва – 350 (одиниць). 

2) Питома вага суб’єктів малого підприємництва – 21,0 % у загальній кількості 

суб’єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив, та мікропідприємництва 

– 15,0%. 



2 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

 

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 

Кількість суб’єктів 

господарювання, що підпадають 

під дію регулювання, одиниць 

 

25 1500 500 350 2375 

Питома вага групи у загальній 

кількості, відсотків 
1 63 21 15 100 

 

 

3. Розрахунок витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання 

вимог регулювання 

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка 

відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік», з 1 січня 

2023 року становить – 40,46 гривні. 

Інформація про розмір часу, який витрачається суб’єктами на отримання 

зазначеної інформації, є оціночною. 

 

Поряд-

ковий 

номер 

Найменування оцінки У перший рік 

(стартовий рік 

впровадження 

регулювання) 

Періодичні (за 

наступний рік) 

Витрати за 

п’ять років 

 

Оцінка “прямих” витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання 

1 
Придбання необхідного 

обладнання (пристроїв, машин, 

механізмів) 

Формула: 

кількість необхідних одиниць 

обладнання Х вартість одиниці 
 

___ ___ ___ 

2 
Процедури повірки та/або 

постановки на відповідний 

облік у визначеному органі 

державної влади чи місцевого 

самоврядування 

Формула: 

прямі витрати на процедури 

повірки (проведення первинного 

обстеження) в органі 

державної влади + витрати 

часу на процедуру обліку (на 

одиницю обладнання) Х 

вартість часу суб’єкта малого 

підприємництва (заробітна 

плата) Х оціночна кількість 

процедур обліку за рік) Х 

кількість необхідних одиниць 

___ ___ ___ 



3 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

обладнання одному суб’єкту 

малого підприємництва 
 

3 
Процедури експлуатації 

обладнання (експлуатаційні 

витрати - витратні матеріали) 

Формула: 
оцінка витрат на експлуатацію 

обладнання (витратні матеріали 

та ресурси на одиницю обладнання 

на рік) Х кількість необхідних 

одиниць обладнання одному 

суб’єкту малого підприємництва 

___ ___ ___ 

4 
Процедури обслуговування 

обладнання (технічне 

обслуговування) 

Формула: 

оцінка вартості процедури 

обслуговування обладнання (на 

одиницю обладнання) 

Х  кількість 

процедур  технічного 

обслуговування на рік на 

одиницю обладнання 

Х  кількість необхідних одиниць 

обладнання одному суб’єкту 

малого підприємництва 

___ ___ ___ 

5 Суб’єкти господарювання 

витрачатимуть кошти на 

ознайомлення з нормативно – 

правовим актом (одна особа для 

кожного суб’єкта 

господарювання):  

1.1 Час на ознайомлення – 5 годин 

для одного суб’єкта 

господарювання;  

1.2 Мінімальна заробітна плата 

станом на 01.12.2022 40.46 

грн/год.;  

1.3 1 людина*1 годину= 1 людино-

година*40.46 грн/год = 40.46  грн 

для одного суб’єкта 

господарювання. 

40.46 грн _____ 202,3 грн 

6 Разом, гривень 

Формула: 

(сума рядків 1+2+3+4+5) 
40.46 грн _____ 202,3 грн 

7 Кількість суб’єктів малого 

підприємництва, що повинні 
850 од.** 850 од.** 850 од.** 



4 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

виконати вимоги регулювання, 

одиниць 

 

8 Сумарно, гривень 

Формула: 

відповідний стовпчик «разом» Х 

кількість суб’єктів малого 

підприємництва, що повинні 

виконати вимоги регулювання 

(рядок 6 Х рядок 7) 

34 391,0  грн _____ 171 955,0  грн  

 

 

 

* - Середня заробітна плата по Україні за І квартал 2023 року склала 13 423 грн. 

** - Проведення М-Тесту здійснювалося на підставі оціночних даних за 

інформацією обласних та Київської міської державних адміністрацій. 

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка 

відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік», станом 

на 01.07.2023 року  становить – 40,46 гривні. 

Інформація про розмір часу, який витрачається суб’єктами на отримання 

зазначеної інформації, є оціночною. 

 

Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого 

підприємництва щодо виконання регулювання та звітування. 

Реалізація вимог регулювання не потребує додаткових матеріальних і 

фінансових витрат на адміністративні процедури, тому розрахунок витрат не 

виконується. 

 

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів малого 

підприємництва відсутні.  

Реалізація вимог регулювання не потребує додаткових матеріальних і 

фінансових витрат із Державного бюджету України, тому розрахунок витрат не 

виконується. 

 

4. Розрахунок сумарних витрат суб’єктів малого підприємництва, що 

виникають на виконання вимог регулювання 

 
№ з/п Показник Перший рік 

регулювання 

(стартовий) 

За п’ять років 

1 Оцінка “прямих” витрат суб’єктів 

малого підприємництва на виконання 

регулювання  

(процедура отримання первинної 

інформації про вимоги регулювання) 

34 391,0  грн  171 955,0  грн 

2 Оцінка вартості адміністративних 

процедур для суб’єктів малого 

підприємництва щодо виконання 

регулювання та звітування  

___ ___ 



5 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 

Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  

Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

3 Сумарні витрати малого підприємництва 

на виконання запланованого регулювання 
34 391,0  грн  171 955,0  грн 

4 Бюджетні витрати  на адміністрування 

регулювання суб’єктів малого 

підприємництва 
___ ___ 

5 Сумарні витрати на виконання 

запланованого регулювання  
34 391,0  грн  171 955,0  грн 

 
5. Розроблення коригуючих (пом’якшувальних) заходів для малого 

підприємництва щодо запропонованого регулювання 

 

Проведений аналіз на основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва 

на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п’ять 

років) та ураховуючи той факт, що на суб’єктів великого, середнього та малого 

підприємництва не покладаються адміністративні навантаження, компенсаторні 

механізми не пропонуються. 

 

_____________________________________________ 



 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ 

до проєкту постанови Кабінету Міністрів України  

«Про затвердження Порядку розроблення нормативів гранично 

допустимого скидання забруднюючих речовин у системи централізованого 

водовідведення та переліку забруднюючих речовин, скидання яких у 

системи централізованого водовідведення нормується» 

 

I. Визначення проблеми 

За даними Національної доповіді про якість питної води та стан питного 

водопостачання в Україні за 2021 рік (далі – Нацдоповідь) в Україні 

експлуатується 1093 очисних станцій водовідведення, 95,6 відсотків яких, 

введені в експлуатацію до 1991 року. Тому, впроваджена на них технологія 

очищення стічних вод не спроможна досягти рівня очистки, передбаченого 

Директивою Ради 91/271/ЄЕС «Про очистку міських стічних вод» від 21 травня 

1991 року (далі – Директива Ради 91/271/ЄЕС). Головною причиною цього є 

занижені вихідні дані концентрації забруднюючих речовин для розрахунку 

технологічних схем очищення стічних вод при проєктуванні очисних споруд 

водовідведення. 

При цьому, із-за зменшення водоспоживання, спостерігається стійка 

тенденція збільшення концентрації забруднюючих речовин в стічних водах.  

Так, за даними Нацдоповідей за 2009 – 2021 роки рівень водоспоживання 

зменшився за ці роки з 260 до 150 л/люд-добу, а кількість утворення відходів 

життєдіяльності людей є постійним з біологічних причин. Тому, вихідна 

концентрація повинна розраховуватись виходячі із споживання 150 л води на 

людину за добу при стандартних кількостях утворення забруднюючих речовин 

на одну особу. 

До прийняття Закону України від 12 січня 2023 року № 2887-IX  

«Про водовідведення та очищення стічних вод» (далі – Закон № 2887-IX), який 

введено в дію 07 серпня 2023 року питання водовідведення регулювалися такими 

нормативно-правовими актами: 

Законом України «Про внесення змін до деяких законів України щодо 

врегулювання окремих питань у сфері надання житлово-комунальних послуг»; 

Законом України «Про питну воду, питне водопостачання та 

водовідведення»; 

Законом України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»; 

Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні»; 

Правилами приймання стічних вод до систем централізованого 

водовідведення та Порядком визначення розміру плати, що справляється за 

понаднормативні скиди стічних вод до систем централізованого водовідведення, 

затвердженими наказом Мінрегіону від 01 грудня 2017 р. № 316, 

зареєстрованими в Мін’юсті від 15 січня 2018 р. за № 56/31508; 



2 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

Порядком повторного використання очищених стічних вод та осаду за 

умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій 

забруднюючих речовин, затверджений наказом Мінрегіону від 12 грудня 2018 р. 

№ 341, зареєстрованим в Мін’юсті 22 січня 2019 р. за № 75/33046; 

ДБН В.2.5 – 75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. Основні 

положення проектування». 

Так, на сьогодні віднесення речовин та показників до Переліку 

забруднюючих речовин та їх узгодження виконується на підставі розрахункових 

даних кількості забруднюючих речовин на одного жителя в господарсько-

побутових стічних водах населеного пункту, які допускаються і передбачені ДБН 

В.2.5 – 75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. Основні положення 

проектування» (таблиця 16, кількість забруднюючих речовин на одного жителя), 

із врахуванням вимог Директиви Ради 91/271/ЄЕС. 

Перелік забруднюючих речовин встановлено згідно мінімальних 

показників концентрацій забруднюючих речовин, які надходять на очисні 

споруди і які враховуються при проєктуванні технологій очисних споруд, для 

досягнення оптимального та ефективного способу їх очистки. 

Проте, жодним нормативно-правовим актом не врегульоване питання 

застосування мінімальних меж концентрації гранично допустимого скиду 

забруднюючих речовин у системи централізованого водовідведення при 

проєктуванні очисних споруд. 

Враховуючі необхідність реконструкції близько 1000 очисних споруд та 

будівництва близько 5000 нових, на виконання вимог статті 4 Директиви Ради 

91/271/ЄЕС про забезпечення системами очистки стічних вод населених пунктів 

з населенням більше 2000 осіб, на протязі найближчих 10 років потрібно 

розробити близько 6 000 проєктів будівництва/реконструкції очисних споруд 

водовідведення. 

Невраховування при проєктуванні мінімальних меж гранично допустимого 

скиду забруднюючих речовин у системи централізованого водовідведення 

призведе до будівництва очисних споруд, які будуть не спроможні забезпечити 

нормативне очищення стічних вод, що призведе, як до нераціонального 

використання ресурсів, так і до збільшення негативного антропогенного впливу 

на навколишнє природнє середовище. 

Підписання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та 

Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і 

їхніми державними-членами, з іншої сторони зобов’язало Україну привести 

законодавство у відповідність з вимогами ЄС. 

Закон № 2887-IX розроблений з метою гармонізації законодавства у сфері 

водовідведення та очистки стічних вод із законодавством Європейського Союзу 

та визначає правові, економічні та організаційні засади функціонування системи 

водовідведення, спрямовані на створення сприятливих умов життєдіяльності 



3 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

людини та захист навколишнього природного середовища від негативного 

впливу стічних вод. 

Разом з цим, відповідно до пункту 3 розділу Х «Прикінцеві положення» 

Закону № 2887-IX, для його реалізації Кабінету Міністрів України доручено 

забезпечити прийняття нормативно-правових актів, необхідних для реалізації 

положень цього Закону. 

Враховуючи наведене, проєкт регуляторного акта розроблено на виконання 

вимог абзацу восьмого частини першої статті 21 Закону № 2887-IХ. 

Зазначений регуляторний акт нормує визначення переліку та рівня 

гранично допустимого скиду забруднюючих речовин, які можуть бути присутні 

у стічних водах споживачів, при їх надходженні на очисні споруди для 

формування вихідних даних технічних завдань для розробки проєктів 

будівництва та реконструкції очисних споруд водовідведення. 

Прийняття регуляторного акта забезпечить дотримання суб’єктами 

господарювання, що проєктують очисні споруди водовідведення та суб’єктами 

господарювання, що проводять господарську діяльність з подальшої 

експлуатації цих очисних споруд проведення нормативного рівня очистки 

стічних вод. 

Інформацію про основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив, 

наведено в таблиці: 

Групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив: 
 

Групи (підгрупи) Так Ні 

Громадяни + - 

Держава + - 

Суб’єкти господарювання + - 

у тому числі суб’єкти малого підприємництва + - 

 

Прийняття проєкту регуляторного акта матиме вплив на: 

– громадян, оскільки проєктування очисних споруд забезпечить 

належний рівень очистки стічних вод перед скиданням до водних об’єктів та 

покращить стан навколишнього природного середовища; 

– державу, оскільки внаслідок прийняття проєкту регуляторного акта 

буде забезпечений, передбачений Директивою 91/271/ЄЕС рівень очистки 

стічних вод на об’єктах, що спроєктовані з урахуванням вимог цього 

регуляторного акта; 

– суб’єктів господарювання, оскільки врахування методів та показників 

проєкту регуляторного акта при проєктуванні очисних споруд 

водовідведення забезпечить технологічну можливість нормативної очистки 

стічних вод. 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття проєкту 

регуляторного акта, є важливою і не може бути розв’язана за допомогою діючих 



4 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

регуляторних актів та ринкових механізмів, тому потребує нормативно-

правового врегулювання. 

 

II.  Цілі державного регулювання 

Ціллю прийняття регуляторного акта є: 

зменшення антропогенного впливу на довкілля; 

зменшення експлуатаційних витрат при експлуатації очисних споруд 

централізованого водовідведення шляхом зобов’язання суб’єктів 

господарювання, що проєктують та експлуатують ці очисні споруди, 

проєктувати та будувати такі споруди, що спроможні проводити нормативне 

очищення стічних вод в існуючих та прогнозованих умовах водоспоживання 

та забруднення. 

 

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей 

1. Визначення альтернативних способів 

Вид альтернативи Опис альтернативи 

Альтернатива 1 

Залишення 

існуючої на даний 

момент ситуації без 

змін 

Збереження існуючого регулювання не забезпечує 

дотримання вимог щодо очищення стічних вод при 

проєктуванні нових або реконструкції існуючих очисних 

споруд 

Альтернатива 2 

Прийняття проєкту 

регуляторного акта 

Прийняття проєкту регуляторного акта. 

Зобов’язання суб’єктів господарювання, що 

проєктують та експлуатують ці очисні споруди, 

проєктувати та будувати споруди, що спроможні 

проводити нормативне очищення стічних вод у 

існуючих та прогнозованих умовах водоспоживання 

та забруднення, що призведе до поліпшення стану 

навколишнього природного середовища та сприятиме 

підвищенню якості життя громадян 

 

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей  

Оцінка впливу на сферу інтересів держави 

Вид 

альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1 

Залишення 

існуючої на даний 

момент ситуації 

без змін 

Відсутні 

 

Збільшуються. 

Спричинені 

подальшим 

погіршенням стану 

водних об’єктів 

 



5 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

Альтернатива 2 

Прийняття проєкту 

регуляторного акта 

Прийняття проєкту 

регуляторного акта дозволить 

забезпечити нормативне 

очищення  стічних вод 

Відсутні 

 
Оцінка впливу на сферу інтересів громадян 

Вид альтернативи Вигоди Витрати 

Альтернатива 1 

Залишення 

існуючої на даний 

момент ситуації 

без змін 

Відсутні. 

Не забезпечено реалізацію прав 

громадян на належне довкілля 

Зростають.  

Спричинені 

зростанням 

захворюваності та 

вартості послуг з 

водовідведення 

Альтернатива 2 

Прийняття проєкту 

регуляторного акта 

Підвищить якість очищення 

стічних вод, що призведе до 

поліпшення стану 

навколишнього природного 

середовища та сприятиме 

підвищенню якості життя 

громадян 

Відсутні 

 

Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання 

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 

Кількість суб’єктів господарювання, 

що підпадають під дію регулювання, 

одиниць* 

25 1500 500 350 2375 

Питома вага групи у загальній 

кількості, відсотків 

1 63 21 15 100 

* - кількість суб’єктів господарювання - ліцензіатів послуг з водовідведення за 

даними оперативних звітів ОДА до Мінінфраструктури згідно до наказу 

Мінрегіону від 16 грудня 2019 р. № 312 «Про здійснення моніторингу стану 

розрахунків за житлово-комунальні послуги та інших показників у сфері 

житлово-комунального  господарства» 

 

Вид 

альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1 

Залишення 

існуючої на 

даний момент 

Відсутні. 

Технологічний рівень 

очисних споруд 

залишиться на рівні, не  

здатному забезпечити 

Зростають. 

Спричинені необхідністю 

збільшення додаткових 

експлуатаційних витрат з 

очищення стічних вод якості, що 



6 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

ситуації без 

змін 

нормативне очищення 

стічних вод 

не відповідає технічній 

спроможності очисних споруд 

Альтернатива 2 

Прийняття 

проєкту 

регуляторного 

акта 

 

Підвищення 

технологічної 

спроможності очисних 

споруд водовідведення 

Витрати на виконання регулювання 

у сумі 61 701,50 грн за рік (за 5 років 

– 308 507,50 грн) покладатимуться 

на суб’єктів господарювання 

великого та середнього 

підприємництва, а також у сумі 

34 391,0 грн (за 5 років – 171 955,0 

грн) на суб’єктів господарювання 

малого підприємництва – 

виконавців послуг водовідведення. 

Розрахунки наведені у додатках 1 

та 2 до аналізу регуляторного 

впливу 

 

Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень 

Альтернатива 1  

Залишення існуючої на даний 

момент ситуації без змін 

Витрати відсутні 

Альтернатива 2 

Прийняття проєкту регуляторного 

акта 

Під час проведення оцінки впливу на 

сферу інтересів суб’єктів 

господарювання великого і 

середнього підприємництва 

визначено витрати, які виникатимуть 

внаслідок дії регуляторного акта 

(розрахунок наведено у додатку 1 до 

аналізу регуляторного впливу) 

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу 

досягнення цілей 

Рейтинг результативності 

(досягнення цілей під час 

вирішення проблеми) 

Бал 

результативності 

(за чотирибальною 

системою оцінки) 

Коментарі щодо 

присвоєння 

відповідного бала 

Альтернатива 1 

Залишення існуючої на 

даний момент ситуації без 

змін 

1 Технічний стан об’єктів та 

якість очищення стічних 

вод залишиться на рівні, 

не здатному забезпечити 

нормативне очищення 

стічних вод  



7 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

Альтернатива 2 

Прийняття проєкту 

регуляторного акта 

4 Прийняття проєкту 

регуляторного акта дасть 

змогу виконати вимоги 

Закону № 2887-IX. 

Підвищить якість 

очищення стічних вод 

при мінімальних 

витратах, що призведе до 

поліпшення стану 

навколишнього 

природного середовища 

та сприятиме 

підвищенню якості 

життя громадян 

 

Рейтинг 

результативності 

Вигоди 

(підсумок) 

Витрати 

(підсумок) 

Обґрунтування 

відповідного місця 

альтернативи у 

рейтингу 

Альтернатива 1 

Залишення 

існуючої на 

даний момент 

ситуації без змін 

Вигоди для 

держави, 

громадян та 

суб’єктів 

господарювання 

відсутні 

Витрати для 

держави, 

громадян та 

суб’єктів 

господарювання 

зростатимуть 

Проблема 

продовжуватиме 

існувати, а витрати 

держави, громадян 

та суб’єктів 

господарювання 

зростатимуть 

Альтернатива 2 

Прийняття 

проєкту 

регуляторного 

акта 

Вигоду отримають 

і держава, і 

громадяни, і 

суб’єкти 

господарювання  

Держава та 

громадяни не 

нестимуть ніяких 

матеріальних та 

інших витрат.  

Суб’єкти 

господарювання, 

предметом 

діяльності яких є 

централізоване 

водовідведення,  

витрачатимуть 

кошти лише на 

ознайомлення з 

нормативно-

правовим актом, 

За мінімальних 

витрат буде 

досягнута 

задекларована ціль, 

що повністю 

забезпечить 

потребу у 

вирішенні проблеми 



8 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

реалізація вимог 

регуляторного 

акта додаткових 

витрат, 

залучення 

додаткового 

персоналу не 

потребує 

 

Рейтинг Аргументи щодо переваги 

обраної альтернативи/ причини 

відмови від альтернативи 

Оцінка ризику зовнішніх 

чинників на дію 

запропонованого 

регуляторного акта 

Альтернатива 1 

Залишення 

існуючої на 

даний момент 

ситуації без змін 

Такий спосіб є 

неприйнятним, оскільки 

проблема продовжуватиме 

існувати, а витрати держави, 

громадян та суб’єктів 

господарювання зростатимуть 

Зовнішні чинники на дію 

проєкту регуляторного 

акта відсутні 

 

Альтернатива 2 

Прийняття 

проєкту 

регуляторного 

акта 

Прийняття проєкту 

регуляторного акта підвищить 

технологічну спроможність 

очисних споруд 

водовідведення  та  

забезпечить виконання вимог 

абзацу восьмого частини 

першої статті 21 Закону 

України «Про водовідведення 

та очищення стічних вод» 

Упродовж деякого часу на 

дію регуляторного акта 

може впливати низька 

обізнаність суб’єктів, на 

яких поширюються дія 

цього регуляторного акта 

 

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної 

проблеми 

1. Механізм дії проєкту регуляторного акта. 

Для зменшення антропогенного впливу на довкілля та експлуатаційних 

витрат експлуатації очисних споруд регуляторним актом передбачається при 

розробці нових проєктів будівництва/реконструкції очисних споруд 

централізованого водовідведення застосовувати нову методику визначення 

вихідних даних для обсягів та концентрації забруднюючих речовин в стічних 

водах із врахуванням існуючих умов водоспоживання та забруднення. 

Після прийняття регуляторного акта замовники проєктів 

будівництва/реконструкції очисних споруд централізованого 



9 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

водовідведення – суб’єкти господарської діяльності з водовідведення, 

повинні будуть при формуванні технічних завдань на проєктування 

користуватись вимогами та показниками регуляторного акта. 

Для суб’єктів  господарської діяльності з проєктування бізнес-процеси 

не змінюються.  

В результаті застосування вихідних даних, сформованих з виконанням 

вимог регуляторного акта при будуть розроблені проєкти очисних споруд, 

спроможних забезпечити нормативне очищення стічних вод.  

2. Організаційні заходи впровадження проєкту регуляторного акта в дію. 

Для впровадження проєкту регуляторного акта необхідно забезпечити 

інформування громадськості про вимоги проєкту регуляторного акта шляхом його 

оприлюднення на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій 

та інфраструктури України у розділі «Діяльність» – «Регуляторна діяльність» з 

метою отримання зауважень та пропозицій від фізичних та юридичних осіб. 

Заходи, які необхідно здійснити суб’єктам господарювання: 

- ознайомитися з вимогами регулювання (пошук та опрацювання 

регуляторного акта в мережі Інтернет); 

- організувати виконання вимог регулювання, а саме здійснювати контроль 

якості, кількості та режиму скидання стічних вод споживачами. 

Досягнення цілей не потребує додаткових організаційних заходів. 

Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії регуляторного акта не 

прогнозується. 

Прийняття проєкту регуляторного акта не призведе до неочікуваних 

результатів. 

 

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від 

ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи 

місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні 

проваджувати або виконувати ці вимоги 
Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових витрат та 

ресурсів органів виконавчої влади та платників податків. 

Виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими 

розпоряджаються юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати 

ці вимоги, оцінюються як мінімальні.   

Розрахунок витрат для запровадження регулювання суб’єктів малого 

підприємництва наведено в Тесті малого підприємництва (М-Тест) у додатку 2 

до аналізу регуляторного впливу. 

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного 

органу (або нового структурного підрозділу діючого органу). 

 

 

 



10 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта 

Термін дії регуляторного акта не обмежений у часі, оскільки 

регульовані ним правовідносини мають перманентний характер. 

Термін набрання чинності регуляторного акта – одночасно з набранням 

чинності Законом України «Про водовідведення та очищення стічних вод», але 

не раніше дня його опублікування. 

 

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта 

Прогнозні значення показників такі: 

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних 

цільових фондів, пов'язаних з дією акта не зміниться; 

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких 

поширюватиметься дія акта – 2375;  

розмір коштів і час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання та/або 

фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта зазначений в 

додатках; 

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з 

основних положень акта – високий. 

Під час проведення відстеження результативності регуляторного акта буде 

використовуватись такі статистичні показники, як:  

відсоток стічних вод, які проходять нормативну очистку;  

кількість розроблених нових проєктів будівництва/реконструкції очисних 

споруд централізованого водовідведення;  

відсоток зменшення показників забруднюючих речовин на виході з 

реконструйованих очисних споруд  у порівнянні із станом до реконструкції, а 

саме:  

біохімічного споживання кисню,  

хімічного споживання кисню,  

завислих речовин та речовин, що спливають,  

суми азоту органічного та амонійного,  

фосфору загального. 

 

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 

відстеження результативності дії регуляторного акта  

Строки проведення базового та повторного відстеження результативності 

дії регуляторного акта:  

базове відстеження результативності регуляторного акта 

здійснюватиметься після набрання чинності регуляторним актом, але не пізніше 

дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності 

цього регуляторного акта; 



11 
 

 

 

 

ДОКУМЕНТ СЕД  

 

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович 
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024 

Міністерство розвитку громад, територій  

та інфраструктури України 

Н;В%EX^Y-50fЕО   
 

999/25/63-23 від 26.10.2023 

 

 

повторне відстеження результативності регуляторного акта 

здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності регуляторним актом, але 

не пізніше двох років з дня набрання чинності регуляторним актом; 

періодичне відстеження результативності регуляторного акта 

здійснюватиметься раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з 

повторного відстеження результативності регуляторного акта шляхом 

порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час 

повторного відстеження. 

Метод проведення відстеження результативності: статистичний. 

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження 

результативності: відстеження результативності регуляторного акта буде 

здійснюватися Мінінфраструкутри шляхом обробки інформації, отриманої від 

структурних підрозділів з питань житлово-комунального господарства обласних 

та Київської міської державних адміністрацій. 

Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному опитуванні, 

чи наукові установи, що залучатимуться для проведення відстеження: 

відстеження буде проводитись співробітниками Мінінфраструктури, шляхом 

детального вивчення наданих обласними державними та Київською міською 

адміністраціями статистичних даних. 

 

 

Віце-прем’єр-міністр з відновлення  

України – Міністр розвитку громад,  

територій та інфраструктури України                  Олександр КУБРАКОВ 
 

_____ ___________2023 року 
 



Проєкт

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від                            2023 р.  № 

Київ

Про затвердження Порядку розроблення нормативів гранично 
допустимого скидання забруднюючих речовин у системи централізованого 

водовідведення та переліку забруднюючих речовин, скидання яких у 
системи централізованого водовідведення нормується

Відповідно до частини першої статті 21 Закону України «Про 
водовідведення та очищення стічних вод» Кабінет Міністрів України 
п о с т а н о в л я є:

1. Затвердити такі, що додаються:
 Порядок розроблення нормативів гранично допустимого скидання 

забруднюючих речовин у системи централізованого водовідведення;
перелік забруднюючих речовин, скидання яких у системи централізованого 

водовідведення нормується.

2. Ця постанова набирає чинності одночасно з набранням чинності Законом 
України від 12 січня 2023 р. № 2887-ІХ «Про водовідведення та очищення 
стічних вод», але не раніше дня її опублікування.

Прем’єр-міністр України         Д. ШМИГАЛЬ

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2887-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2887-20#Text


ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України

від 2023 р. № 

ПОРЯДОК
розроблення нормативів гранично допустимого скидання забруднюючих 

речовин у системи централізованого водовідведення

1. Цей Порядок визначає вимоги до нормування гранично допустимого 
скиду у системи централізованого водовідведення  забруднюючих речовин, які 
можуть бути присутні у стічних водах споживачів, при їх надходженні на очисні 
споруди системи централізованого водовідведення.

2. Вимоги цього Порядку поширюються на суб’єктів господарювання, що 
проектують очисні споруди системи централізованого водовідведення та 
суб’єктів господарювання, що провадять діяльність з централізованого 
водовідведення. 

3. У цьому Порядку під терміном «гранично допустимий скид 
забруднюючих речовин у системи централізованого водовідведення» 
(далі – ГДСЦВ) слід розуміти масу забруднюючої речовини у стічній воді, що є 
максимально допустимою для надходження на очисні споруди системи 
централізованого водовідведення, як в одиниці її об’єму, так і за одиницю часу. 

Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Водному кодексі 
України, Законах України «Про водовідведення та очищення стічних вод» та 
«Про охорону навколишнього природного середовища».

4. Нормативи ГДСЦВ визначаються на підставі вихідних даних при 
проектуванні нових та реконструкції існуючих очисних споруд системи 
централізованого водовідведення, а також при розробленні технологічних 
регламентів їх подальшої експлуатації.

5. Кількісні показники забруднюючих речовин та обсяги стічних вод, що 
потрапляють на очисні споруди системи централізованого водовідведення для 
розрахунку ГДСЦВ, визначаються відповідно до цього Порядку та з 
урахуванням положень ДБН В.2.5-75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та 
споруди. Основні положення проектування» в частинні нормування кількості 
забруднювальних речовин.

6. ГДСЦВ концентрації кожної забруднюючої речовини встановлюються з 
урахуванням її загальної кількості, яка може надходити на очисні споруди 
системи централізованого водовідведення, та не повинна бути меншою за 



2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

значення гранично мінімальних меж концентрацій забруднюючих речовин 
згідно з додатком до цього Порядку.

7. ГДСЦВ маси кожної забруднюючої речовини у стічній воді за одиницю 
часу розраховують, як добуток її концентрації забруднюючої речовини, 
встановленої відповідно пункту 6 цього Порядку, помноженої на кількість 
стічних вод за добу найбільшого навантаження на очисну споруду 
водовідведення.

8. Технологічні процеси (методи) очищення стічних вод та обробки осадів, 
повинні забезпечити можливість очищення стічних вод відповідно до Порядку 
розроблення нормативів гранично допустимого скидання забруднюючих 
речовин у водні об’єкти, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 11 вересня 1996 р. № 1100, при цьому концентрації забруднюючих речовин 
не повинні бути меншими за значення гранично мінімальних меж концентрацій 
забруднюючих речовин згідно з додатком до цього Порядку.

_________________________________
 



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України

від ___________ 2023 р. № ____

ПЕРЕЛІК
забруднюючих речовин, скидання яких у системи

централізованого водовідведення нормується

№ з/п Показники якості стічних вод Одиниці виміру

1 2 3 4
1 Біохімічне споживання кисню за 5 діб  

(БСК5)
мгО2/дм-3 кг/добу

2 Біохімічне споживання кисню діб 
(БСКповне)

мгО2/дм-3 кг/добу

3 Хімічне споживання кисню (ХСК) мгО2/дм-3 кг/добу

4 Завислі речовини та речовини, що 
спливають

мг/дм-3 кг/добу

5 Азот (сума азоту органічного та 
амонійного)

мг/дм-3 кг/добу

6 Азот амонійний мг/дм-3 кг/добу

7 Фосфор загальний (P) мг/дм-3 кг/добу

8 Фосфор фосфатів (Р) мг/дм-3 кг/добу

9 Нафта та нафтопродукти мг/дм-3 кг/добу

10 Жири рослинні та тваринні мг/дм-3 кг/добу

11 Хлориди (Cl-) мг/дм-3 кг/добу

12 Сульфати (SO4
-2-) мг/дм-3 кг/добу

13 Біологічно жорсткі синтетичні 
поверхнево-активні речовин (СПАР 
аніонні)

мг/дм-3 кг/добу

14 Залізо (Fe) мг/дм-3 кг/добу

___________
Примітка. Залежно від особливостей технології очищення стічних вод та умов скиду 
забруднюючих речовин на очисні споруди системи централізованого водовідведення, можуть 
нормуватися додаткові показники якості стічних вод.

________________________



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

Додаток 
до Порядку розроблення нормативів 
гранично допустимого скидання 
забруднюючих речовин у системи 
централізованого водовідведення

Граничні мінімальні межі концентрацій забруднюючих речовин

№ з/п Показники якості стічних вод Одиниці виміру Значення

1 2 3 4
1 Біохімічне споживання кисню діб 

(БСКповне)
мгО2/дм-3 555,0

2 Хімічне споживання кисню (ХСК) мгО2/дм-3 580,0

3 Завислі речовини та речовини, що 
спливають

мг/дм-3 433,0

4 Азот (сума азоту органічного та 
амонійного) (N)

мг/дм-3 73,0

5 Азот амонійний (N) мг/дм-3 53,0

6 Фосфор загальний (P) мг/дм-3 12,0

7 Фосфор фосфатів (Р) мг/дм-3 9,6

8 Хлориди (Cl-) мг/дм-3 60,0

9
Біологічно жорсткі синтетичні 
поверхнево-активні речовин (СПАР 
аніонні)

мг/дм-3 17,0

________________________________



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України 

«Про затвердження Порядку розроблення нормативів гранично 
допустимого скидання забруднюючих речовин у системи централізованого 

водовідведення та переліку забруднюючих речовин, скидання яких у 
системи централізованого водовідведення нормується»

1. Мета
Проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку 

розроблення нормативів гранично допустимого скидання забруднюючих 
речовин у системи централізованого водовідведення та переліку забруднюючих 
речовин, скидання яких у системи централізованого водовідведення нормується» 
(далі – проєкт акта) розроблено з метою нормування гранично допустимого 
скидання забруднюючих речовин до систем централізованого водовідведення.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Проєкт акта розроблено Міністерством розвитку громад, територій та 

інфраструктури України на виконання вимог абзацу восьмого частини першої 
статті 21 Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод».

Прийняття проєкту акта надасть можливість: уникнення псування 
обладнання систем водовідведення, очисних і суміжних з ними підприємств; 
забезпечення безперебійної (в межах регламентних норм) роботи споруд 
очищення стічних вод та обробки осадів; гарантувати, що скиди стічних вод з 
очисних споруд не спричинять згубного впливу на навколишнє середовище; 
передбачати, що осад може бути утилізований у безпечний і прийнятний для 
навколишнього середовища спосіб.

3. Основні положення проекту акта
Проєктом акта пропонується затвердити Порядок розроблення нормативів 

гранично допустимого скидання забруднюючих речовин у системи 
централізованого водовідведення та перелік забруднюючих речовин, скидання 
яких у системи централізованого водовідведення нормується, згідно з якими 
визначаються основні вимоги до нормування гранично допустимих скидів у 
системи централізованого водовідведення забруднюючих речовин, які можуть 
бути присутні у стічних водах, при їх надходженні на очисні споруди систем 
централізованого водовідведення. 

4. Правові аспекти
Проєкт акта розроблено відповідно до Закон України «Про водовідведення 

та очищення стічних вод».

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація акта не потребуватиме фінансування з державного та/або  

місцевих бюджетів.



2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00 
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій 
та інфраструктури України

Н=>%@m)l,54z"О
458/25/63-23 від 21.06.2023

6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт акта не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, 
функціонування і застосування української мови як державної, та не потребує 
отримання позиції до проєкту акта від Урядового уповноваженого з прав осіб з 
інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх 
спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проєкт акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності, 
тому не надсилався на розгляд Наукового комітету Національної ради з питань 
розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності
Проєкт акта не містить норм, що стосуються зобов’язань України у сфері 

європейської інтеграції, порушують права та свободи, гарантовані Конвенцією 
про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року. У проєкті акта 
відсутні положення, які порушують принцип забезпечення рівних прав та 
можливостей жінок та чоловіків, які містять ризики вчинення корупційних 
правопорушень та правопорушень, пов’язаних з корупцією. 

Проєкт акта буде надіслано до Національного агентства з питань 
запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної 
експертизи.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська ґендерно-правова експертизи не проводилися.

8. Прогноз результатів
Реалізація акта забезпечить встановлення вимог до нормування гранично 

допустимого скидання забруднюючих речовин до систем централізованого 
водовідведення, та матиме вплив на інтереси заінтересованих сторін (інформація 
додається). 

Виконувач обов’язків Міністра розвитку громад, 
територій та інфраструктури України                  Юрій ВАСЬКОВ

_____ ___________2023 р.



              Додаток 
до пояснювальної записки
             (пункт 8)

Інформація щодо впливу реалізації акта
 на інтереси заінтересованих сторін

Заінтересована 
сторона

Вплив реалізації акта на 
заінтересовану сторону Пояснення очікуваного впливу

Держава Позитивний

Дотримання суб’єктами 
господарювання  встановлених 
нормативів гранично допустимого 
скидання забруднюючих речовин у 
системи централізованого 
водовідведення, які можуть бути 
присутні у стічних водах 
водокористувачів, які здійснюють їх 
скидання, при їх надходженні на очисні 
споруди систем централізованого 
водовідведення, матиме позитивний 
вплив на роботу споруд очищення 
стічних вод та обробки осадів, призведе 
до поліпшення стану навколишнього 
природного середовища та сприятиме 
підвищенню якості життя громадян.

Споживач послуг з 
водовідведення Позитивний

Зменшить негативний вплив на 
навколишнє природне середовище, 
створення сприятливих умов 
життєдіяльності людини.

Суб’єкт
господарювання, що 

здійснює 
експлуатацію 

об’єктів/ систем 
водовідведення

Позитивний

Дотримання нормативів гранично 
допустимого скидання забруднюючих 
речовин у системи централізованого 
водовідведення та переліку 
забруднюючих речовин, скидання яких 
у системи централізованого 
водовідведення нормується, дозволить 
уникнути псуванню обладнання систем 
водовідведення, очисних і суміжних з 
ними підприємств, забезпечити захист 
здоров’я персоналу систем збирання, 
відведення стічних вод та очисних 
споруд, гарантувати безперебійну в 
межах регламентних норм роботу 
споруд очищення стічних вод та 
обробки осадів.

______________________


